
Regione Lazio
DIREZIONE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA,

PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 20 febbraio 2024, n. G01752

Legge Regionale n. 24/2019. Approvazione dell'Albo regionale degli Istituti Culturali per l'anno 2024.

22/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 16



Oggetto: Legge Regionale n. 24/2019. Approvazione dell'Albo regionale degli Istituti Culturali 

per l’anno 2024. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE 

GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA’, SERVIZIO CIVILE 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Servizi Culturali e Promozione della Lettura; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9, recante “Modifiche al regolamento regionale 

6 settembre 2002, n. 1 "Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

regionale" e successive modificazioni. Disposizioni transitorie ed in particolare l’art. 3, comma 1 che 

ha abrogato la Direzione Regionale “Cultura e Lazio Creativo” e ha istituito la Direzione Regionale 

“Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio civile”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale dell’11 gennaio 2024, n. 13, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Cultura, Politiche Giovanili e della 

Famiglia, Pari Opportunità, Servizio civile al Dott. Luca Fegatelli; 

 

VISTA la direttiva del Direttore Generale n. 0132306 del 30 gennaio 2024, con cui sono state dettate 

disposizioni per l’attuazione della riorganizzazione dell’apparato amministrativo di cui al 

regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9; 

 

CONSIDERATO che la suddetta direttiva dispone, tra l’altro, che con decorrenza dalla data di 

sottoscrizione del contratto del Direttore, è resa operativa la Direzione Regionale Cultura, Politiche 

Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio civile; 

 

VISTA la direttiva del Direttore Generale n. 0171148 del 6 febbraio 2024, con la quale sono 

comunicate le prime indicazioni operative per l’attuazione delle direttive relative alla riorganizzazione 

dell’apparato amministrativo di cui al Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9; 

 

CONSIDERATO che la suddetta direttiva dispone, al fine di assicurare la necessaria e ordinata 

continuità amministrativa nell’attività di gestione delle strutture organizzative regionali nella fase di 

transizione dalla precedente organizzazione a quella disposta dal citato R.R. 9/2023, che gli atti senza 

pagine contabili saranno adottati e inseriti negli applicativi gestionali utilizzando il nuovo codice 

attribuito alla direzione; in tali casi l’atto sarà firmato dal dirigente d’area come responsabile del 

procedimento e transiterà direttamente sulla scrivania del direttore regionale; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione del 30 giugno 2023 n. G09032, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente dell’Area Servizi Culturali e Promozione della Lettura all’arch. Cristiana 

Pimpini; 

 

22/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 16



VISTA la Legge Regionale 15 novembre 2019, n. 24 “Disposizioni in materia di servizi culturali 

regionali e di valorizzazione culturale”, in particolare gli articoli 10 – 12 relativi agli Istituti Culturali; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 8 luglio 2020 n. 20, in attuazione ed integrazione della Legge 

Regionale 15 novembre 2019, n. 24, così come modificato dal Regolamento Regionale 3 novembre 

2022 n. 16; 

 

CONSIDERATO che: 

 

 l’articolo 11 della L.R. n. 24/2019 prevede che la Direzione Regionale competente in materia 

di cultura istituisca un Albo Regionale degli Istituti Culturali, di seguito denominato Albo; 

 

 l’iscrizione all’Albo è disciplinata dall’articolo 2 del Regolamento Regionale n. 20/2020 e sue 

successive modificazioni, di seguito denominato Regolamento; 

 

 l’iscrizione all’Albo è disposta con atto del direttore della Direzione Regionale, su istanza 

degli Istituti Culturali interessati, così come previsto dall’articolo 2, comma 2, del 

Regolamento, previa verifica del possesso dei requisiti minimi e ulteriori previsti dall’articolo 

11, comma 2, della L.R. 24/2019 e dall’Allegato 1 del Regolamento; 

 

 ai sensi dall’articolo 2 comma 6 del Regolamento, le modalità d’iscrizione all’Albo sono 

stabilite con apposito atto della Direzione Regionale; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. ed in particolare l’articolo 12, comma 1, 

secondo il quale “la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione 

di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 

predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 

ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale 13 novembre 2023, n. G14949 recante L.R. n. 24/2019. 

Avviso pubblico per l'iscrizione all'Albo degli Istituti Culturali Regionali per l'anno 2024, ai sensi 

del Regolamento regionale 8 luglio 2020 n. 20, come modificato dal Regolamento regionale 3 

novembre 2022 n. 16, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 91 del 14 novembre 

2023; 

 

TENUTO CONTO che con il suddetto Avviso sono definiti: 

 le modalità e i requisiti richiesti per la presentazione delle domande d’iscrizione all’Albo 

Regionale degli Istituti Culturali per l’anno 2024; 

 le modalità dell’istruttoria, le cause di inammissibilità delle domande, l’efficacia 

dell’iscrizione all’Albo e le altre disposizioni previste dalla L.R. 24/2019 e dal Regolamento; 

 l’elenco della documentazione che è necessario allegare alla domanda nonché la modulistica 

predisposta; 

 il format contenuto nell’apposita piattaforma informatica CUGBAN; 

 i termini per la presentazione delle domande (a partire dalle ore 12:00 a.m. del giorno 15 

novembre 2023 ed entro le ore 12:00 a.m. del giorno 15 dicembre 2023); 

 

CONSIDERATO che sono state inoltrate complessivamente n. 5 domande di iscrizione all’Albo 

regionale per l’anno 2024 secondo le modalità previste dall’Avviso suddetto, come di seguito 

illustrato: 

 

22/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 16



 

 
ID 

domanda 

 

protocollo regionale e data denominazione ente proponente 

431 1452917 del 14/12/2023 Fondazione Premio Antonio Biondi 

 

424 1456821 del 14/12/2023 Associazione Nuova Consonanza 

 

486 1457204 del 14/12/2023 Fondazione Accademia Vivarium Novum 

 

461 1457304 del 14/12/2023 Centro Studi dell'Opera di Umberto Mastroianni 

 

418 1458516 del 15/12/2023 Istituto per la storia del Risorgimento italiano 

 

 

TENUTO CONTO che la struttura regionale competente ha svolto l’istruttoria di tutte le domande 

pervenute e ha trasmesso, secondo quanto previsto dall’articolo 6 dell’Avviso, ai seguenti enti la 

comunicazione di inammissibilità della domanda per carenza di uno o più requisiti, e che non è 

pervenuta dagli interessati alcuna comunicazione entro i termini fissati dal suddetto articolo, pertanto 

tali domande devono ritenersi inammissibili; 

 
denominazione ente  comunicazione 

d’inammissibilità 

(protocollo 

regionale e data) 

requisiti mancanti 

Centro Studi dell'Opera 

di Umberto Mastroianni  

 

104690 del 24 

gennaio 2023 

disponibilità del patrimonio culturale riferimenti legislativi: L.R. n. 

24/2019, articolo 11 comma 2 lettera b), Regolamento Regionale n. 

20/2020 e s.m.i. Allegato 1 paragrafo 2 e Avviso n. G14949/2023 

articolo 3 paragrafo 2; 

disponibilità di una sede nell’ambito del territorio regionale o di sede 

concessa da enti locali riferimenti legislativi: L.R. n. 24/2019 articolo 

11 comma 2 lettera c), Regolamento Regionale n. 20/2020 e s.m.i. 

Allegato 1 paragrafo 3 e Avviso n. G14949/2023 articolo 3 paragrafo 

3; 

fruibilità pubblica del patrimonio e dei servizi culturali dell’Istituto 

riferimenti legislativi: L.R. n. 24/2019 articolo 11 comma 2 lettera f), 

Regolamento Regionale n. 20/2020 e s.m.i. Allegato 1 paragrafo 6  e 

Avviso n. G14949/2023 articolo 3 paragrafo 6. 

Fondazione Premio 

Antonio Biondi 

 

104631 del 24 

gennaio 2023 

disponibilità del patrimonio culturale riferimenti legislativi: L.R. n. 

24/2019, articolo 11, comma 2, lettera b), Regolamento Regionale n. 

20/2020 e s.m.i. Allegato 1, paragrafo 2 e Avviso n. G14949/2023 

articolo 3, paragrafo 2; 

costituzione da almeno cinque anni  riferimenti legislativi: 

Regolamento Regionale n. 20/2020 e s.m.i.  Allegato 1 paragrafo 8 e  

Avviso n. G14949/2023 articolo 3 paragrafo 8; 

fruibilità pubblica del patrimonio e dei servizi culturali dell’Istituto 

riferimenti legislativi: L.R. n. 24/2019 articolo 11 comma 2 lettera f), 

Regolamento Regionale n. 20/2020 e s.m.i. Allegato 1 paragrafo 6  e 

Avviso n. G14949/2023 articolo 3 paragrafo 6. 

 

PRESO ATTO che tutta la documentazione è archiviata nel repository dedicato agli accreditamenti 

dei servizi culturali per l’anno 2024 della piattaforma informatica regione.lazio.it/bandiavvisi e sulla 

piattaforma informatica PROSA (protocollo informatico della Regione Lazio); 

 

CONSIDERATO che, agli esiti dell’istruttoria delle domande di iscrizione all’Albo regionale degli 

Istituti Culturali per l’anno 2024, svolta dalla responsabile del procedimento dott.ssa Giuseppa 

Fatuzzo - come risulta dall’articolo 8 dell’Avviso - risulta quanto segue: 

22/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 16



 n. 5 enti hanno presentato domanda d’iscrizione, come elencato nell’Allegato A, parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione;  

 n. 2 enti risultano non ammissibili all’Albo regionale degli Istituti Culturali per l’anno 

2024, per carenza di uno o più requisiti, come illustrato nell’Allegato B, parte integrante 

e sostanziale della presente determinazione; 

 

DATO ATTO che gli Istituti Culturali già iscritti all’Albo per l’anno 2023 - come da determinazione 

dirigenziale n. G05984 del 4 maggio 2023 - non devono presentare domanda d’iscrizione né 

conferma, come stabilito dall’articolo 2, comma 4 del Regolamento e che pertanto detti Istituti sono 

inseriti nell’Allegato C, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, relativo 

all’approvazione dell’Albo regionale degli Istituti Culturali Regionali per l’anno 2024; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione dell’Albo regionale degli Istituti 

Culturali Regionali per l’anno 2024, elencati nell’Allegato C, parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

 

RITENUTO altresì necessario approvare l’elenco degli enti le cui istanze sono dichiarate non 

ammissibili ai fini dell’iscrizione all’Albo regionale degli Istituti Culturali per l’anno 2024, come 

illustrato nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, con le 

motivazioni espressamente indicate; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate, di approvare i 

seguenti Allegati, parti integranti e sostanziali del presente atto: 

 

Allegato A: Domande pervenute d’iscrizione all’Albo regionale degli Istituti Culturali per 

l’anno 2024; 

 

Allegato B: Domande inammissibili ai fini dell’iscrizione all’Albo regionale degli Istituti 

Culturali per l’anno 2024; 

 

Allegato C: Albo regionale degli Istituti Culturali per l’anno 2024. 

 

La presente Determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 

e sul sito istituzionale della Regione Lazio ( www.regione.lazio.it ). 

 

La pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio ha valore di notifica per gli interessati 

a tutti gli effetti di legge. 

 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Lazio nel 

termine di giorni 60 (sessanta) dalla notifica, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

 

Il Direttore Regionale 

(dott. Luca Fegatelli) 

22/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 16

http://www.regione.lazio.it/


 

Allegato A 

Domande pervenute d’iscrizione all’Albo regionale  

degli Istituti Culturali per l’anno 2024 

 
ID 

domanda 

protocollo regionale e 

data 

denominazione ente proponente 

431 1452917 del 14/12/2023 Fondazione Premio Antonio Biondi 

 

424 1456821 del 14/12/2023 Associazione Nuova Consonanza 

 

486 1457204 del 14/12/2023 Fondazione Accademia Vivarium Novum 

 

461 1457304 del  14/12/2023 Centro Studi dell'Opera di Umberto Mastroianni  

 

418 1458516 del 15/12/2023 Istituto per la storia del Risorgimento italiano 

 

 

 

 

 

 

 

 

22/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 16



 

 

Allegato B 

Domande inammissibili ai fini dell’iscrizione  

all’Albo regionale degli Istituti Culturali per l’anno 2024 

 

 
denominazione ente  comunicazione 

d’inammissibilità 

(protocollo 

regionale e data) 

requisiti mancanti 

Centro Studi dell'Opera 

di Umberto Mastroianni  

 

104690 del 24 

gennaio 2023 

disponibilità del patrimonio culturale riferimenti legislativi: L.R. n. 

24/2019, articolo 11 comma 2 lettera b), Regolamento Regionale n. 

20/2020 e s.m.i. Allegato 1 paragrafo 2 e Avviso n. G14949/2023 

articolo 3 paragrafo 2; 

disponibilità di una sede nell’ambito del territorio regionale o di sede 

concessa da enti locali riferimenti legislativi: L.R. n. 24/2019 articolo 

11 comma 2 lettera c), Regolamento Regionale n. 20/2020 e s.m.i. 

Allegato 1 paragrafo 3 e Avviso n. G14949/2023 articolo 3 paragrafo 

3; 

fruibilità pubblica del patrimonio e dei servizi culturali dell’Istituto 

riferimenti legislativi: L.R. n. 24/2019 articolo 11 comma 2 lettera f), 

Regolamento Regionale n. 20/2020 e s.m.i. Allegato 1 paragrafo 6  e 

Avviso n. G14949/2023 articolo 3 paragrafo 6. 

Fondazione Premio 

Antonio Biondi 

 

104631 del 24 

gennaio 2023 

disponibilità del patrimonio culturale riferimenti legislativi: L.R. n. 

24/2019, articolo 11, comma 2, lettera b), Regolamento Regionale n. 

20/2020 e s.m.i. Allegato 1, paragrafo 2 e Avviso n. G14949/2023 

articolo 3, paragrafo 2; 

costituzione da almeno cinque anni  riferimenti legislativi: 

Regolamento Regionale n. 20/2020 e s.m.i.  Allegato 1 paragrafo 8 e  

Avviso n. G14949/2023 articolo 3 paragrafo 8; 

fruibilità pubblica del patrimonio e dei servizi culturali dell’Istituto 

riferimenti legislativi: L.R. n. 24/2019 articolo 11 comma 2 lettera f), 

Regolamento Regionale n. 20/2020 e s.m.i. Allegato 1 paragrafo 6  e 

Avviso n. G14949/2023 articolo 3 paragrafo 6. 

 

 

 

22/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 16



Allegato C 

Albo regionale degli Istituti Culturali per l’anno 2024 

 

Albo regionale degli Istituti Culturali per l’anno 2024 

 
n° denominazione dell’istituto culturale indirizzo 

1 ACCADEMIA NAZIONALE DI SAN LUCA  
  

Piazza dell'Accademia di San Luca 77, 00187 Roma 

2 ARCHIVIO AUDIOVISIVO DEL MOVIMENTO OPERAIO E DEMOCRATICO 

(AAMOD) 

Via Ostiense 106, 00154 Roma 

3 ASSOCIAZIONE ARCHIVIA- ARCHIVI, BIBLIOTECHE, CENTRI DI 
DOCUMENTAZIONE DELLE DONNE  

Via della Lungara 19, 00165 Roma 
 

4 ASSOCIAZIONE NAZIONALE PER GLI INTERESSI DEL MEZZOGIORNO 

D'ITALIA (ANIMI) 

Piazza Paganica 13/2, 00186 Roma 

5 ASSOCIAZIONE NAZIONALE REDUCI DALLA PRIGIONIA, 
DALL'INTERNAMENTO E DALLA GUERRA DI LIBERAZIONE (ANRP) 

Via Labicana 15A, 00184 Roma 

6 ASSOCIAZIONE NUOVA CONSONANZA (nuovo inserimento) Viale Giuseppe Mazzini 134, 

00195 Roma 

7 CENTRO DI RICERCHE PER LA STORIA DELL'ALTO LAZIO sede legale: Via S. Carluccio 3, 01100 Viterbo 
sede operativa: Piazza S. Lorenzo 6/a,  01100 Viterbo 

8 CENTRO DI STUDI SULLA CULTURA E L'IMMAGINE DI ROMA 

  

Viale Castro Pretorio 105, 00185 Roma 

9 CENTRO DOCUMENTAZIONE ARCHIVIO FLAMIGNI 
 

sede legale: Strada di Terrafredda 36, 01010 Oriolo Romano 
(VT) sede operativa: Piazza Bartolomeo Romano 6, 00154 

Roma 

10 CENTRO INTERNAZIONALE DI STUDI CATERINIANI 
  

Piazzale Aldo Moro 9, 00185 Roma 

11 CENTRO STUDI AMERICANI 

 

Via Michelangelo Caetani 32, 00186 Roma 

12 COMUNITÀ EBRAICA DI ROMA 
  

Largo Stefano Gaj Taché – (Tempio), 00186 Roma 

13 ENTE OTTAVA MEDIEVALE DI ORTE 

  

Via Vittorio Emanuele 5, 01028 Orte (VT) 

14 FONDAZIONE ACCADEMIA VIVARIUM NOVUM (nuovo inserimento) sede legale: Piazzetta Riario Sforza 159, 80139 Napoli 
sede operativa: Viale Borromini 5, 00044 Frascati (RM) 

15 FONDAZIONE ADRIANO OLIVETTI sede legale: strada Monte Bidasio 2, 10015 Ivrea (TO) 

sede operativa: Via Giuseppe Zanardelli 34, 00186 Roma 

16 FONDAZIONE BARUCHELLO sede legale: Via di Porta Pinciana 6, 00187 Roma 
sedi operative: Via di Santa Cornelia 695, 00188 Roma 

Via del Vascello 35, 00152 Roma 

17 FONDAZIONE BRUNO BUOZZI 

  

Via Sistina 57,00187 Roma 

18 FONDAZIONE CAMILLO CAETANI 

  

Via delle Botteghe Oscure 32, 00186 Roma 

19 FONDAZIONE CAMPUS INTERNAZIONALE DI MUSICA 

  

Via Varsavia 31, 04100 Latina 

20 FONDAZIONE GIACOMO BRODOLINI 

  

Via Goito 39, 00185 Roma 

21 FONDAZIONE GIOVANNI PIERLUIGI DA PALESTRINA 
  

Vicolo Pierluigi 3, 00036 Palestrina (RM) 

22 FONDAZIONE GIULIO PASTORE 

  

Via Giovanni Maria Lancisi 25, 000161 Roma 

23 FONDAZIONE GRAMSCI  
  

Via Sebino 43/a, 00199 Roma 

24 FONDAZIONE INTERNAZIONALE NOVA SPES 

 

Piazza Adriana 15, 00193 Roma 

25 FONDAZIONE ISABELLA SCELSI 

  

Via di San Teodoro 8, 00186 Roma 

26 FONDAZIONE LELIO E LISLI BASSO  

  

Via della Dogana Vecchia 5, 00186 Roma 

27 FONDAZIONE LUIGI EINAUDI 
  

Via della Conciliazione 10, 00193 Roma 

28 FONDAZIONE MARIA E GOFFREDO BELLONCI 

  

Via Fratelli Ruspoli 2, 00198 Roma 

29 FONDAZIONE PER I BENI CULTURALI EBRAICI IN ITALIA 
 

sede legale: Lungotevere Raffaello Sanzio 9, 00153 Roma 
sede operativa: Lungotevere Raffaello Sanzio 5, 00153 

Roma 

30 FONDAZIONE PIETRO NENNI 

  

Via Alberto Caroncini 19, 00187 Roma 

31 FONDAZIONE PRIMOLI 

  

Via Giuseppe Zanardelli 1, 00186 Roma 

22/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 16



32 FONDAZIONE ROFFREDO CAETANI  sede legale: Via della Fortezza 1, 04013 Sermoneta (LT) 

sede operativa: Via Appia km 66,400 località Tor Tre Ponti, 

04100 Latina 

33 FONDAZIONE TOTI SCIALOJA 

 

Via Santa Maria in Monticelli 67, 00186 Roma 

34 FONDAZIONE UGO SPIRITO E RENZO DE FELICE 

  

Piazza delle Muse 25, 00197 Roma 

35 FONDAZIONE VENANZO CROCETTI 

 

Via Cassia 492, 00189 Roma 

36 ISTITUTO AFFARI INTERNAZIONALI 

  

via dei Montecatini 17, 00186 Roma 

37 ISTITUTO DI BIBLIOGRAFIA MUSICALE (IBIMUS) c/o Biblioteca Nazionale Centrale - Viale Castro Pretorio 

105, 00185 Roma 

38 ISTITUTO DI RICERCHE INTERNAZIONALI ARCHIVIO DISARMO (IRIAD) 
  

Via Paolo Mercuri 8, 00193 Roma 

39 ISTITUTO DI STORIA E DI ARTE DEL LAZIO MERIDIONALE (ISALM) 

  

Piazza Ruggero Bonghi, 8 03012 Anagni (FR) 

40 ISTITUTO DI STUDI PIRANDELLIANI E SUL TEATRO CONTEMPORANEO 
  

Via Antonio Bosio 13b/15, 00161 Roma 

41 ISTITUTO INTERNAZIONALE JACQUES MARITAIN 

  

Via Napoleone III 10, 00185 Roma 

42 ISTITUTO ITALIANO DI PALEONTOLOGIA UMANA (ISIPU) 
 

Piazza Ruggero Bonghi 2, 03012 Anagni (FR) 

43 ISTITUTO ITALIANO PER LA STORIA ANTICA 

  

Via Milano 76, 00184 Roma 

44 ISTITUTO LUIGI STURZO 
  

Via delle Coppelle 35, 00186 Roma 

45 ISTITUTO NAZIONALE DI ARCHEOLOGIA E STORIA DELL'ARTE (INASA) 

  

Piazza San Marco 49, 00186 Roma 

46 ISTITUTO NAZIONALE DI STUDI ROMANI 
  

Piazza dei Cavalieri di Malta 2, 00153 Roma 

47 ISTITUTO PER LA STORIA DEL RISORGIMENTO ITALIANO (nuovo 

inserimento) 

Piazza Venezia (Vittoriano) s.n.c., 00193 Roma 

48 ISTITUTO PER LA STORIA DELL'AZIONE CATTOLICA E DEL MOVIMENTO 
CATTOLICO IN ITALIA PAOLO VI (ISACEM) 

sede legale: via della Conciliazione 1, 00193 Roma 
sede operativa: via Aurelia 481, 00165 Roma 

49  ISTITUTO ROMANO PER LA STORIA D'ITALIA DAL FASCISMO ALLA 

RESISTENZA (IRSIFAR) 

Casa della memoria e della storia, via San Francesco di 

Sales 5, 00165 Roma 

50 ISTITUTO STORICO ITALIANO PER IL MEDIO EVO (ISIME) 
  

Piazza dell'Orologio 4, 00186 Roma 

51 MUSEO STORICO DELLA LIBERAZIONE 

  

Via Tasso 145, 00185 Roma 

52 SOCIETA' GEOGRAFICA ITALIANA 
  

Via della Navicella 12, 00184 Roma 

53 SOCIETA' ROMANA DI STORIA PATRIA 

  

Piazza della Chiesa Nuova 18, 00186 Roma 

54 SOCIETA' TARQUINIENSE D'ARTE E STORIA 
  

Via delle Torri 29/33, 01016 Tarquinia (VT) 

55 UNIVERSITÀ POPOLARE DI ROMA (UPTER)  

 

Via Quattro Novembre 157, 00187 Roma 

 

 

22/02/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 16


